



SVENSKT NÄRINGSLIV

Klimat- och näringslivsdepartementet

kn.remissvar@regeringskansliet.se

kn.e.remissvar@regeringskansliet.se

Vår referens/dnr:

2024-10

Lina Hagström

lina.hagstrom@svensktnaringsliv.se

Er referens/dnr:

KN2023/04664

2024-04-19

Remissvar

Promemoria Ytterligare steg för att förbättra genomförandet av MKB-direktivet KN2023/04664

Svenskt Näringsliv har beretts möjlighet att lämna synpunkter på ovanstående remiss och vill anföra följande.

Promemorian *Ytterligare steg för att förbättra genomförandet av MKB-direktivet* (nedan promemorian) har tagits fram av Klimat- och näringslivsdepartementet (nedan departementet) utifrån ett överträdelseärende som EU-kommissionen har inlett mot Sverige för bristande genomförande av direktiv 2011/92/EU om bedömning av inverkan på miljön av vissa offentliga och privata projekt (nedan MKB-direktivet).

Svenskt Näringsliv välkomnar en harmonisering av nationell miljö rätt i förhållande till EU-rätt. Dubbelreglering och överimplementering av direktiv leder till brist på rättssäkerhet och skapar negativa förutsättningar för de svenska företagens klimatomställning och minskar deras konkurrenskraft på unionens marknad.

Svenskt Näringsliv begränsar till yttrande till vissa synpunkter och hänvisar i övrigt till yttranden från branschorganisationerna.

Svenskt Näringsliv Confederation of Swedish Enterprise

Postadress/Address: SE-114 82 Stockholm Besök/Visitors: Storgatan 19 Telefon/Phone: +46 (0)8 553 430 00
svensktnaringsliv.se Org. Nr: 802000-1858

Sammanfattande kommentarer

Departementet föreslår ett antal nya anmälningssplikter och administrativa förfaranden som sammantaget kommer innebära en ökad administrativ börda, ett ökat uttag av avgifter och fler anmälningss- och tillståndssprocesser för det svenska näringslivet, särskilt för företag som agerar på svensk landsbygd såsom jord- och skogsbruksföretag samt elnätsföretag.

Svenskt Näringsliv ser med oro på dessa förslag då konsekvensutredningen saknar en mer djupgående analys av utfallet. Exempelvis skulle en uppskattning av hur många beslut om betydande miljöpåverkan som varje länsstyrelse och kommun skulle få hantera per år vara av vikt att veta när i stort sett att verksamhet kommer att behöva omprövas till 2045 som en följd av omställningen. Alla ytterligare mål och ärenden som läggs på en redan ansträngd tillståndssmyndighet kan i värsta fall medföra att klimatmålen 2045 inte nås.

Utredningen konstaterar också att förslagen gällande starkströmsluftledningar kommer att påverka omställningen till ett fossilfritt samhälle negativt. Detta är mycket olyckligt då klimatomställningstakten måste vara hög för att svenska företag inte ska tappa konkurrenskraft och därmed också förlorade miljöinvesteringar.

Svenskt Näringsliv bedömer, liksom departementet, att en revidering av införlivandet av MKB-direktivet kan behövas men delar inte departementets slutsats att förändringarna såsom de är utformade i promemorian är nödvändiga. MKB-direktivet ger utrymme för medlemsstaterna att införa ett mer flexibelt och för näringslivet mindre administrativt betungande regelverk än det som föreslås i promemorian.

Generella kommentarer

Vattenverksamheter

Förslaget innebär att fler jordbruksfastighetsägare kommer behöva anmäla vattentäkter för husbehovsförbrukning. Det kommer att medföra kostnader, såväl indirekta som direkta, för påverkade jordbruksfastigheter. Samtliga vattenverksamheter som idag är anmälningsspliktiga kommer att behöva en bedömning av om verksamheten eller en vidtagen åtgärd kan antas medföra betydande miljöpåverkan eller inte. Förslagen innebär således ytterligare ett handläggningssteg för anmälningsspliktiga vattenverksamheter där tillsynsmyndigheten ska bedöma om verksamheten kan antas medföra en betydande miljöpåverkan och meddela detta i ett särskilt beslut. Innan detta beslut har fattats får den anmälningsspliktiga vattenverksamheten inte påbörjas. Bedömningen ska göras genom en granskning från fall till fall.

En alternativ och bättre lösning är att anmälaren och tillsynsmyndigheten avgör om den anmälningspliktiga vattenverksamheter motsvarar ett projekt som avses i bilaga II till MKB-direktivet. Den pågående miljötillståndsutredningen kommer att se över möjligheten att ta bort krav på anmälningsplikt som inte följer av EU-rätt. På så sätt skulle projekten som avses i bilaga II till MKB-direktivet kunna pekats ut även i svensk lagstiftning, vilket skulle öka förutsägbarheten för både näringslivet och myndigheter.

Utvidgad anmälningsplikt för bland annat starkströmsluftledningar

I promemorian föreslås anmälningsplikt för starkströmsledningar som byggs med nätkoncession för område som har en lägre spänning än 220 kilovolt och en längd kortare än 15 km.

Departementet argumenterar i promemorian att det inte bör föreskrivas särskilda gränsvärden eller kriterier för undantag från anmälningsplikt för uppförande av starkströmsluftledningar med stöd av nätkoncession för ett område. Detta kommer att medföra att det krävs en bedömning i varje enskilt fall, vilket i sin tur skulle innebära en mer betungande administration och handläggning för både näringsliv och myndigheter.

Av MKB-direktivet art. 4.2 och 4.3 följer att medlemsstater får sätta gränsvärden eller kriterier för när verksamheter enligt direktivets bilaga II varken behöver omfattas av en miljökonsekvensbedömning eller en bedömning av om verksamheten innebär betydande miljöpåverkan. Ett alternativ till en prövning i varje enskilt fall är således gränsvärden eller kriterier, vilket också föreslås i Energimarknadsinspektionens rapport *Miljöprövning av luftledningar för el som byggs med stöd av nätkoncession för område* (Ei R2022:03).

EU-kommissionen kritik baseras på att Sverige varken har gränsvärden, kriterier eller en bedömning i det enskilda fallet för att bedöma om de angivna anläggningarna i punkt 3 i MKB-direktivets bilaga II ska anses medföra betydande miljöpåverkan eller inte. Kritiken innebär därför inte att Sverige måste införliva en bedömning i det enskilda fallet på det sätt som departementet föreslår i promemorian.

Karin Johansson
vice vd Svenskt Näringsliv

Lina Hagström